## C A P. I.

**V**NDE quia largitati nostræ causarum non occurrit angustia: cum ratione simili ac religione trahentes prædictum priuilegium, vsque ad possibilem modum deducere experimento retraximus, & iubemus in negotiis quæ ante hac triginta annorum remouebat exceptio, nunc venerabilibus ecclie, monasteriis, & xenodochiis, nec non orphanotrophiis, & brephothrophiis, & prochotrophiis quadragesima annorum protelatio conferatur: salua talièce circa alias personas & cauſas virtute quam semper tricennali sibi præscriptio vindicabat: quoniam hanc decem annorum adtectionem foliis diuum est religiosi locis, coriūque iuri vel contracibus indulgens: vt sopia hoc temporis spacio tam personales quam hypothecariz actiones in perpetuum conquescant: nihil penitus alii exceptionibus derogantes: sed tam in aliis quam triennio vim roburque tenentibus, in illis namque (vt diuum est) negotiis religiosis contractus memorato quadragesima annorum priuilegio volumus perfui, in quibus eis centum annorum prærogatiuum constitutio nostra cōtulerat. Si quas plane causas ante hanc nostram constitutionem ab ecclie exterrifque sacris locis vbicumque commotis, judicialis sententia aut transactiōnem, conuentio terminauit, nolumus refaciari, sed in reliquo illis hanc obici sanctionem, quæ ante hac sopia octo luctuoso silentio moueri hactenus, aut motas terminari non contigit.

## EPILOGVS.

**Q**UÆ igitur placuerunt nobis, & magna auctoritas tua, quæ per hanc generalem legem nostra statuit aeternitas, edictis propositis ad omnium nostrarum faciat peruenire. Dat. Kal. Iunij, Constantinop. Imperij DN. Iustini, perpetuū August. Ann. XV. Basili. V. C. Colf.

DE LITIGIOSIS, ET DE DECIM.  
ma parte litis ab auctore cautela praestanda.

TIT. XIII.

*NOVELLA CONSTIT. CXII.**Imp. Iustinianus August. Theodore Orientalium  
praetoriorum prefecṭo.*

## PRÆFATI O.

**M**ulta quidem de litigiosis tam antiqua legi dicatorum prædicitur quæ imperiali dispensatione, promulgavit. sed in præfecti quidem iudices à nostra clementia petierunt, vt dubitatem discessamus, quæ adhuc pro huiusmodi causis in iudicis commouetur, & leges necnon constitutiones super his positas apertius explanemus, vt iam manifestissimum sit quæ res vocari litigiosas operantur.

## Quæ litigiosa sit.

C A P. I.

**I**Deoque sanctimus litigiosam dicti & intelligi rem mobilem, scilicet moventem, de cuius dominio causa inter petitorum & possidentem movetur aut per iudicariam conventionem aut per præces principi oblatas, & insinuatas iudiciorum, ac per eum aduersario interpellatoris cogitas. In his enim casibus etiam præteritam constitutionem manutenebimus nostræ postulati volumus obtinere: in qua scientes & ignorantes empires discreverunt, & hoc adiudicium esse perspicimus, vt si luce de re litigiosa pendente pullatum contigerit ab hac luce recedere, heredes autem eius velle divisionem rerum facere, sine aliquo obstaculo licet eis hoc agere. Quando enim res litigiosa per successionem ad heredes peruenient, non debet alienatio intelligi earum inter coheredes divisio. Et hoc autem præfenti nostra legi determinamus, vt si contigerit unū pro tali causa litigantem, ab humano confortio recedentem, per ultimam voluntatem res aliquas de quibus dominij dubitatio vertitur, legati nomine cuiuscumque reliquerent: si quidem heres judiciali sententia dominus earum fuerit determinatus, tunc legatarius quod ei reliquum est, modis omnibus convegetur. Si vero heres in iudicio vixit exsisterit, non habeat legatarius licentiam: aliam rem pro codem legato heredem exigere: quoniam sciens testator rem litigiosam esse, licet euuentum legatario dereliquerit. Vnde danus licentiam legatario (si huc prædicti sibi putauerit) licet participem fieri ne aliquam fornicem negligiat, seu præditionem heredi possit obiciere. Ab hoc autem litigiosi vocabulo hypothecas separari decernimus, & in his hanc distinctionem tenere: ve si quidem speciales res mobiles, vel immobiles, aut se mouentes nominari fuerint hypothecæ supposita, licet quidem debitor ea, cui & quandoque ad voluntari vendere: sic tamen, vt ex pretio earum vsque ad debiti quantitatē satisfaciat creditori. Si autem debitor non fecerit, danus licentiam creditori, qui rem videtur suppositam habere, candem rem vindicare, donec ei satis pro debito fiat. Hoc autem præcipimus obseruari, si non forte antea aut per generalē aut per speciale nominatio hypothecā eadem res aliis fugit creditoribus obligata, tunc enim secundum faerarum nostrarum legum tenorem, temporum priuilegia uniusque creditorum seruari decernimus. Ex quo iam claret quod generales hypothecas multo magis litigiosi vocabulo nolumus contineri: sed earum actiones secundum veterum legum constituta examinari, & inde viam præcipimus obtinere. Et hæc quidem de litigiosis, & speciali necnon generali hypotheca disolutus, vt iam nulla de his in iudicis dubitatio generetur, sed secundum distinctionem huiusmodi certamina terminentur.

*D*e causisque anteriores citationem præla-  
ti debet ab auctore.

## C A P. II.

**A**D excludendas autem calumniosè mouentium intentiones, & executorum fraudes, aliud inuenit prouidentia nostra remedium. Sanctius enim omnes iudices, si quando aliquos teneri vel amoeriri voluerint, hanc conditionem in suis interlocutionibus adiungere: vt non aliter conventionalis libelli pulsatis porrigitur, aut sporulis executoribus dentur, nisi prius & in libello aucto per se aut per tabularios subscriptis: & adis interuenientibus fidei iussum idoneum periculio competentis officij præfiterit, consuetum quod usque ad finem litis permaneat, & suas intentiones aut per se aut per legitimū procuratorem exerceat: & si postea fuerit approbatus iniuste item mōisse sumptuum & expensarum nomine decimam partem eius quantitatē que in libello contineatur, pullato restituit. Si autem dixerit non valere fidei iussum dare: tunc apud iudicem à quo causa examinanda est, & sanctis propositis euangelii per se

eramentum hoc ipsum affirmet, & sic iuratoriam cautionem exponat, & per eam huc quæ superius dicta sunt, proficeretur. ¶ Si vero non has omnia quæ prædictis, secundum antè latum modum præcillerent, nullatenus pulsatum responsum facere executori conceditur, nam si citra memoriam dispositionem, aut aliquis iudicium, aut officium eius, vel quilibet executor negotio aliquem eius denariorum librarum auri peccatum sustinet, ipse autem executor negotio & confitacionem suæ substantiam patetur, & exilio quinquennali damnabitur: pena videlicet ex hac lege competente, periculo viri magnis pro tempore comitis rerum priuarum exigenda, & nostri filii iuribus inferenda. Omne autem dispendium quod pulsatus ex hac conventione præter tenorem non permanenter factum perpessus fuerit, ex peccatis subfictâ pulsato refaciatur periculo iudicis, cuius ab executori detenus est, necnon & officiis quod eius iussionibus obsecundat, vt vndique nostro imperio supererna maiestate ac diuinitate creditis pro sua indemnitate latentur. Causas vero quæ ex consensu veriusque partis in iudicio mouentur, à pena huia constitutionis liberas esse decernimus: & sicut alii nostris continetur constitutionibus, terminari.

*Vt post annum & tria edicta in ultima constitucionis sententia firatur.*

#### C A P. III.

**O**MNEM VERD causarum finem volentes celeriter peruenire, illorum malignitatibus obviamus, qui tantummodo proponunt actiones, nolunt autem usque ad finem exercere iudicium, dicentes legem esse, quæ decernit neminem actiones suas exercere nolet compellere. Et hanc igitur præ uitatem extinguere festinantes, subvenimus memoria legi auxilio non eos ut, qui contra aliquem suas proposuerint actiones, sive per iudicariam conventionem, sive per preces principi oblatias, & iudicii insinuas, vel sub legitimi iudicis coprias examine. Inimicis enim agere recusat, qui paratus adversarii sumi ad iudicium vocavit: cum excusatio huc pulsata magis quam actori conueniat. Quonibet fancimus actorem excepimus negotium usque ad finem litis exercere. Si vero causam prosequi distulerit, damus pulsato licentiam, iudicem apud quem lis copia est postulandi: vt ab eodem iudice actor ad iudicium aut per se aut per legitimum procuratorem venire monatur: & si hoc minime fecerit, propositis tribus vocetur edictis: unaquaque cautione non minus quam triginta dierum spacio concludenda. Iubemus enim ordinarios iudices non solum præconum vocibus, sed etiam edictis propositis quamcumque litigatorum partem absentem in iudicium vocare. Vocem enim præconum pauci possunt, qui presentes inveniuntur, audire: edicta vero per multis dies sic posita possunt penè omnes agnoscere. Aliis autem omnibus iudicibus qui per imperiale iussionem causas examinant, ex præsentis lege permittimus partes quæ in iudicio non permanent, propositis editiis vocare, ne causa infinita permaneat.

¶ Si vero apud iudicem initium lis non accepterit, sed tantum conventionali libello quicunque pulsatus est, aut precibus nostris oblatis elementiz: iusso nostra super hoc prolatas, sive scriptis, sive mandata iudicis fuerit intimata, & ea aduersario per eum cognita: etiam sic libet pulsato ire ad competentem iudicem, & per eum suum aduersarii simili modo vocare: vt si quidem sui presentiam actor fecerit, causa secundum legum ordinem examinata siveum legitimum sortiatur.

¶ Si vero propositis editis vocatus ad iudicium venire, & suas intentiones aut per se aut per legitimum (sicut dictum est) procuratorem propo-

nere noluerit: tunc & aliud viuis anni spaciū ei concedimus: intra quod nisi suam intentionem erit prosecutus, damus licentiam iudicis, & absente aduersario, partis permanentis allegationes secundum nostras leges examinare: & veritate subtilius requisita, legitimam proferre sententiam. Si vero intra prædictum anni spatium venerit, sive intentiones exercere voluerit: subvenimus iudicem modis omnibus expensas vel sumptus quos proper item pulsatus permanens in iudicio sustinerit, ante omnia exigere actorem, & pulsato dare: & sic adorem permanere, donec causa finem secundum leges accipiat. Nam si tanquam venuerit, & expensis sive sumptibus datis solum annale tempus interrumpere voluerit, & iterum à iudicio recedens, usque ad exitum causa non permanenter subvenimus eum post prædictas edictorum & analisis spacijs observationes ab omni cädere actione quam sibi competere contra pulsatum existimat. Detractionis namque dolor eius agnoscat, qui interrumpit iterum litem deseruit, quām qui semel acceptam dereliquit. Legis autem priuilegio, quæ noletibus non imponit necessitatem proprias actiones mouere, illis tantummodo vii concedimus, qui nullam secundum prædictos modos aduersario mouerent quæsiōem.

#### E P I L O G U S.

Hac autem omnia obtinere decernimus in causis quæ necedum vel iudiciali sententia, vel amicabili conventione, vel alia iuri cognita decisio ne finita sunt, Theodore parens charissime, aque amansissime. Illustris itaque magnifica auctoritas tua præsentem nostrum numini legem in perpetuo valitum, editis in hac regia rite propositis, & præceptionibus in vniuersi provinciali sub tua constitutis iurisdictione directis faciat manifestatio ne omnes ea quæ pro virilate eorum sanctim, à eisdem cognoscant. Dat. IIII. Idus Septemb. Constantino. Imperij D. Iustiniani PP. A. anno xv. Basilio v. C. Coss.

*IN MEDIO LITIS NON FIERI  
sacras formæ, aut sacras iussiones: sed  
secundum antiquas leges generales lites decidi.*

#### T I T. X I I I.

#### N O V E L L A C O N S T I T. C X I I I.

*Imperator Iustinianus Augusti Theodozo facitum  
prætorum prefatis.*

#### P R A E F A T I O.

**O**MNIA SECUNDUM nostras leges agi volentes, & omnia virtutem seruari studentes, perspicimus præsentem scribere legem ad ipsarum legum observationem. Agnouimus enim quoniam quidam iudicibus eis qui causas dicunt, tergiversari, & celare sive festinantes, dilationes, excusante se frequenter, dicentes quod sacra formæ aut sacra iussiones aut dispositiones speciabilium nostrorum referendariorum insinuatae sint, tanquam disponentes quemadmodum oporteat negotium examinari aut iudicari.

#### C A P. I.

**E**T propterea fancimus, vt dum lis examinatur, sive in peculiariis, sive in criminalibus, aut aliis quibuscumque emergentibus causis apud iudices, sive hic, sive in provinciis, neque pragmatum typum, neque aliam præscriptionem, neque sacram nostram qualibet ex scripto, aut non scripto iussionem aut dispositionem in hac regia clitate speciabilium nostrorum referendariorum, aut alterius cuiuslibet, disponentem eos quomodo decet.

decet inchoatum examinare aut indicare negotium: insinuare iudicantibus, aut insinuata valeare: sed secundum generales nostras leges causas examinari & decidi. Quod enim in legum postulum est potestate, non egebis aliqua extrinsecus dispositione. Si quid enim ad nos negotium, apud iudicem sam dictum, aut antequam hoc principium sumat, perspicimus nos hoc per proprium nostrum iudicium disponere & dicere: hoc nequaquam alterius iudicis egebis iudicio. Sicut enim à nobis per sacrum (sicut dictum est) iudicium disposita, aut decisa, non egebunt aliorum examinationes, aut iudiciorum, aut retractationis aliqua: si nos quisbus Deus sancti poteat donauit si aliquod iudicium in quolibet negotio proulerimus, non alij iudicii hoc committimus sive per formas, sive per dispositiones speciabilium nostrorum referendariorum, aut alterius cuiuslibet, quomodo conuenientem namque dolor eius agnoscat, qui interrumpit iterum litem deseruit, quām qui semel acceptam dereliquit. Legis autem priuilegio, quæ noletibus non imponit necessitatem proprias actiones mouere, illis tantummodo vii concedimus, qui nullam secundum prædictos modos aduersario mouerent quæsiōem.

#### C A P. III.

**V**T autem omnes nostri subiecti, & maxime qui litibus alteratur, nostram, pro se nouerint prouidentiam, & nullus habeat sacra nostram circumveniat legem, neque ignorantiam in ea proposat: fancimus in vnoquoque negotio iustitia apud iudicem accipere ex procedenti mox, & ante ipsam personarum firmationem inscribi eam, & monumentorum fieri pariem. Sic enim gestis praesulgenis prohibebit ea qua prater eius virtutem tentantur circa eam, & circa ipsam forsitan personarum firmationem: & prævaricari eam, nescitibus per multa interquinata reprobabit à talibus eos præsumptionibus, & propriis tempus non sinecure poni possit. Vi enim iniuriam simul & iniustitiam per omnia expellamus: propterem præsentem pavimus legem, vndeque eam, & per eam alias causas & incertitudinem custodiemus recipiebilez leges, secundum quas & nos ipsi imperium, quod Deo dante suscepimus, custodire, non tamque rem publicam ab his legibus muniri semper optamus.

#### E P I L O G U S.

¶ Quæ igitur placuerunt nobis, & per hanc sacram declarata sunt legem, tua celitudo seruare quidem studeas: omnibus autem palam facias, proponebas quidem eam in hac felicissima ciuitate, præceptis autem solenibus vtiens ad prouinciarum præfides: vi omnes homines sciant eam quam super eos habemus prouidentiam. Datum x. Kalen. Decemb. CP. DN. Iustin. PP. Augusto, anno xv. Basilio v. C. Coss.

*V T D I V I N A E I V S S I O N E S S V B  
subscriptionem habeant glorioissimi  
quæstoris.*

#### T I T. X V.

#### N O V E L L A C O N S T I T. C X I I I.

*Imper. Iustinianus Augusti Theodozo facitum  
prætorum prefatis.*

#### P R A E F A T I O.

**N**OSTRÆ serenitati sollicitudo remedis inulgatur subiectorum, nec cessamus inquirere si quid sit in nostra republica corrindū. ideo namque voluntarios labores appetimus, ut quiete alii preparemus. Vnde ad vniuersorum utilitatem pertinere perfeliximus, si sacras etiam iussiones quæ competenti iubemus cautela procedere, ne aliquibus licet eas pro sua voluntate proficeret.

#### C A P. I.

**S**uper hoc autem & illud iudices nos opus est, quia competit ei eos & quæ adhuc & nunc mouent quæstiones, secundum generales determinate leges, vel si quispiam præcessit imperatores sanctiones disponentes iudicantis examinationem, aut sententiam, ei enim qui tale aliquid imperavit iam, sententiamque definitiū nondum promeruit, nihil ex his quæ impetravit, prodest voluntus. Si enim semel peruenit sententia definitiū data: nequaquam hanc ex nostra hac permutari lege iubemus: sicut appellatio subsecuta sit, aut retractationis est aliqua species contra sententiam. Eam autem iussionem quæ non disponit quidem iudicantem, aut iudicare futurum, quomodo operat quæstionem fieri: aut iudicium inferi: causam vero fini studiose tradi legitimo vult: aut auctorum imponit editionem, aut iudicem cogit, legitimam proferre sententiam, aut simul alium iudicem secundum nostras præstitutas leges & fieri, & valere & scriptio, & sine scriptura non prohibemus.

**N**AM præsentí legi decernimus, nullam diuinam iussionem neque per viri magnifici quæstoriis adiutores, neque per aliam cuiuslibet militiae, aut dignitatis aut officiis personam, cuiusque iudicis, & quæstoriis annoatio subiecta non fuerit, qua continetur & inter quos, & ad quem iudicem, vel per quam fuerit directa persona: quatenus omni posibili ambiguitye submotu, nulla cuiuslibet excusationis reliquerat occasio scientibus iudicibus vel administratoribus vniuersis, quod si in quolibet negotio sacra suscepimus iussionem, nisi cuiusque viri magnifici sententia fuerit subiecta annoatio, multa viginti librarum auri, & officium eorum simili pena plectetur: quibus iubemus, si qua talis iusso ad eos peruenire, mox ad prædictum virum magnificum quæstorem referre, aut cum illo qui huc ingreditur, destinare: vt ea cum vindicta procedat, quam in falsarios iura

nostra constituerunt, Theodore parens charissime, atque amantissime.

## E P I L O G V S.

¶ Quam legem perpetuam valitaram celsitudine sua ad viuorum faciat peruenire notitiam.

## Eiusdem breui argumentum.

Omnis sacra iusso questoris subscriptionem habet: & quibus de rebus publice qualiter judicem de manifestator. Non repugnat quod iubetur, omne principis rescriptum principis manu omnino subsignari debere. Nam præsens constitutio non tollit & abrogat quod in Codice dictum est, sed addit quod hic statuit, videlicet quæ à principe subsignari non oportet.

V T C V M D E A P P E L L A T I O N E cognoscitur, secundum illas leges debet iudicari, quæ tempore latæ sententie obtinebantur, non secundum eas quæ postea promulgata sunt: & de alijs capitulis.

## T I T . X V I .

## N O V E L L A C O N S T I T . C X V .

1. Usq; cum de appellatio*nibus*, & iuris*titutis*, & vel*lata*, & iudicium cognoscitur, secundum illas leges contraria*re* defidantur, quæ tempore latæ sententie obtinebantur, non poetae promulgata sunt.

2. Si altera litigantium pars renunciatur se allegationibus consonantem fore, altera vero difficit, quasi non consentia, index dabo vnius, & item alterius, & scilicet mensis dilationem, his autem præteritis, non amplius expectari, sed profero sententiam.

3. Que causa iuris*titutis* rationabiliter filii eibis possumus à parentibus.

4. Quæ rufum causa iuris*titutis* rationabiliter possumus parentibus ab eis à filiis.

5. Ut legato*s* & qui genere illis proximi sunt, nulla de causa iuris*titutis* item prebenduntur, & ceterisque in iis.

6. De confituta pecunia obligatione & functionibus, si quis ita pecuniam constitutus au*spic*te*re*at, satis tibi faciat, aut satis tibi faciat à me, aut hoc, ut ille: satis tibi sibi fit à me, aut hoc, ut ille.

Imper. Justin. Augst. Theodore Orientalium factum prætorianum prefetto.

## P R A E F A T I O .

Deuent ad scientiam nostram serenitatis, quod cum inter Eu& Bathium virum reverendissimum Tholozon ciuitatis episcopum, & Pittum diaconum ecclesie Thelmissensis, fuerit causa commota, processit à rectore prouincie definitiva sententia, contra quam appellatio est porrecta. Judices igitur apud quos appellatio ventilabatur, dubitantes, ad nostram clementiam retulerunt, an secundum leges quæ obtinebant quando processit definitiva sententia, an secundum tenorem illius legis quæ post definitiuan sententiam à nobis promulgata est, eandem causam examinare deberent. Nos itaque iustum esse perpexit, secundum leges quæ obtinebant tempore latæ sententie prædictam appellacionis causam examinari, & terminum secundum ipsas accipere. Prævidimus autem & post hanc si quandocunque dubitatio talis emerget, etiam simili ordine terminare.

Prae*causa* appellacionis dissimilans ex illi legibus quæ tempore latæ sententie obtinebantur.

## C A P . I .

Iudeac sancimus, si quando de aliqua causa processerit definitua sententia, & propositio fuerit subsecuta appellationis examinatores se-

De his qui post renunciationem adiutoriarum se allegaveri habere dicuntur.

## C A P . II .

¶ Ed & hoc præsenti addimus sanctioni. Quia Inter litigantes aliquando contingit vna quidem partem suis allegationibus renunciare, aliam vero scientiam se malas causas habere, post cognitione certamina, & dilaciones, quæ postulationum causa leges concedunt, nolle conseruare allegationes sibi sufficere, ne cito cause qualitas agnoscatur iubemus, vt, quando vna pars allegationibus renunciaverit, alia vero pars dixerit se habere aliquid quod proponat: iudex negotio modis omnibus, eam partem quæ virut dilatione: compellat intra triginta dies postquam altera pars renunciaverit, quicquid velit, sine aliqua intermissione proponeat: quod si non fecerit, tunc ad eius malitiam convincendam alius vnu mensis indulgetur à iudice. Si vero & sic distulerit, alterius vnu mensis eius dilatio præbeatur ita vt vñque ad prædictos tres menses quos litigatoribus protrahentibus concessimus, non propositur allegationes: tunc cognitor causa non amplius expectari, modis omnibus proferat sententiam legibus consonantem: vel si voluerit, referante litigatoribus male certantibus lieget, cauſarum exitum ultra protrahere.

Quæ sunt iuste exhereditationis liberum causa.

## C A P . III .

Aliud quoque capitulum præsenti legi addendum est perspicuum. Sancimus igitur non licere penitus patri vel matri, aut vel avi, præuo vel præuo suum filium vel filiam, vel ceteros liberos præterire, aut exhereder in suo facere testamento, nec si per quamlibet donationem, vel legatum, vel fideicomissum, vel alium quemcumque modum eis dederit legibus debitum posteriorē: nisi forsan probabuntur ingrat: & ipsa nominatiu ingratitudinis cauſas parentes suis inferuerint testamento. Sed quia causa ex quibus ingratiliberi debeat iudicari, in diversis legibus dispersas, & non aperiū declaratas inuenimus: quarum aliquæ nec dignæ nobis ad ingratitudinem vñ sunt aliquæ quæ vero cum essent alij, prætermis sunt deo necessarium esse perspicuum, eas nominatiū præsenti lege comprehendere: præter ipsas nulli licet ex alia lege ingratitudinis cauſas opponere, nisi quæ in huius constitutio*nibus* serie continentur. Caufas autem iustas ingratitudinis has esse decernimus. 1. Si quis parentibus suis manus inulevit. 2. Si grauem & in honestam iniuriam eis inficerit. 3. Si eos in criminalibus cauſis accusaverit, quæ non sunt aduersus principem, sive rem publicam. 4. Si cum maleficis hominibus vel maleficis veretur. 5. Vel vita parentū suorum per venenum, aut alio modo insidiari tentaverit. 6. Si nouerit suz, aut concubina patris, filius sese immiscuerit. 7. Si delator contra parentes filius exierit, & per suam delationē grauia eos dispendia fecerit sustinere. 8. Si quelibet de prædictis parentibus inclusum esse contigerit, & liber qui possunt ab intestato ad eius successione veni-

re, penitus ab eo vel vñus ex his in sua eum noluerit, & alius qui ad eius hereditatem vocati sunt, eum redimere non festinaverit, in captiuitate defonsus fuerit: nullus ex his qui neglexerit, ad hereditatem eius pervenient, licet ante captiuitatē testamentum forsan ab eo suillet, coscriptum, in quo memoratas personas scripti heredes: sed haecque institutione hereditum infraferat, & ceteris testamenti capitulo*s* in suo robre permanentibus, substantia talium personariorum similis modo ecclesis civitatum ex quibus orti sunt, applicetur, & nullis alius causis quam in captiuorum redemptiōnibus expendatur: vt unde illi a suis non sunt redempti, aliorum redemptio procuretur, & ipsorum quoque animæ ex hac causa pliissima subleveatur. Hoc eodem obseruando & si aliam extraneam personam ante captiuitatē scripti heredes, & illa sciens se ab eo heredem scriptam, sum redimere à captiuitate neglexerit. Hanc autem poenam contra illos valere iubemus, qui octauum & decimum sus*titutis* annum compleuerint.

In huiusmodi vero causis quando pro captiuorum redemptio necessarium fuerit dare pecunias: si quis proprias p*ecunias* s*unt* non habuerit, licentia erit ei, si memorias sit æx*piare*, mutuandi pecunias & res mobiles vel immobiles suppōndi, s*unt* propriæ ipsius sint, s*unt* illius qui in captiuitate deveniunt: quoniam in prædictis omnibus quo pro captiuorum redemptione data vel expesa probabuntur, contractus huiusmodi tanquam à persona sua potestatis & legitimi*titutis* actus factos, ita firmos esse decernimus: nullo eis qui cum huiusmodi personis in memoratis causis quo prædictum est modo contrarerint, prauidicio generando necessitatem scilicet habente coqui ex captiuitate redierit, tales contractus ratos habere & eis tanquam suis debitis obligari.

10. Si præter voluntatem parentum inter arenas vel mitos sese filii sociauerit, & in hac professione permaneant: nisi forsan etiam parentes ciuidem professionis fuerint.

11. Si alius ex prædictis parentibus volenter vel nepoti maritum dare, & dotem secundum vires substantia suz pro ea prestare, illa non consenserit, sed luxuriosam degere vitam elegerit. Si vero vñque ad vigintiquatre annorum ætatem peruenient filii, & parentes distulerint eam marito copulare, & forsan ex hoc conigerit in suum corpus eam peccare, aut sine consensu parentum marito, s*unt* liberato tamen coniungere: hoc ad ingratiudinem filii nolumus imputari: quia nosa culpas sed parentum id commissio cognoscitur.

12. Si quis de prædictis parentibus furiosus fuerit, & eius liberis, vel quidam ex his, aut liberis ei non existentibus alij eius cognati, qui ab intestato ad eius hereditatem vocantur, obsequium ei & eorum competentem non præbuerint: si quidem à tali sanau: fuerit infirmitate, erit ei potestas virum velit negligenter filium vel filios, aut cognatos inigratibus vel in gratus in suo scribere testamento. Si autem aliquo furoris morbo eum detentum extra nos aliquis viderit à suis neglectum liberis vel cognatis, aut alius ab eo scripti hereditibus, & pro misericordia voluerit eum procurare: damus ei licentiam attestacionem eis qui ab intestato, vel ex testamento iam facto ad furiosi hereditatem vocantur, scriptis dirigere, vt cum procurare festinent. Si autem post huiusmodi attestacionem neglexerint, & extraneus in suam dominum furiosum suscepimus sumptibus propriis vñque ad finem, ita ipsius procurasse monstratus fuerit: cum qui obsequium ac diligenciam furioso exhibuit, licet extraneus sit, ad eius successum peruenire decernimus, evacuata institutione eorum, vñpote indignorum, qui furioso (sic diximus) curam præbuerit neglexerint: ita tamen, vt cetera testamenti capitulo*s* in sua maneat firmata.

13. Si vñus de prædictis parentibus in captiuitate detineri contigerit, & eius liberis, s*unt* omnes, s*unt* vñus non festinaverint eum redimere: si quidem valuerit calamitatem captiuitatē euadere: in eius sit potestate, virtus hanc causam ingratitudinis testamentum suo velit adscrivere. Si autem per liberorum negligenciam vel contemptum non fuerit liberatus & in captiuitate detinserit illos ad successionem venire non patimur: quia festinaverint eum redemptiōnem citius procurare: sed omnibus liberis in hoc negligentibus res uniuersas ab eodem relatis, ecclesias ciuitatis ex qua oritur, applicari, inueniatur. sc. sub publica attestacione celebrando: ne quid ex eius facultatis pereat: ita vt quicquid exinde ad ecclesiam peruenierit, captiuorum redemptiōni proficiat. Sed huc quidem quantum ad personas dictas sunt quæ exherere non licet nisi in gratitudinis cauſas vñque approbari contigerit. Occasionem autem nobis ad generali legem promulgandam hac præfens causa noscitur obvulisse. Sed valuersaliter iubemus, vt si ille qui in captiu-

recette 115<sup>e</sup> cap. 3.  
Suivant en force les dispositions  
de cette constitution.  
Les paroissiens devant l'institution nommée  
mentent devant une juste cause.  
avec une déclaration marquée par  
la croix. Les ordonnances de nos rois  
notamment celle de 1550. et 1560. ont  
ajouté celle où les paroissiens mar-  
quent la consternation de leurs parents,  
avant d'avoir atteint l'âge où il peuvent  
requerer ces entourages.  
La juridiction est supérieure sur toutes  
ces personnes à la fideicommission universelle  
selon l'autorité de l'église universelle  
et de l'ordre des ecclésiastiques  
qui sont l'affirmative s'appuyant de la  
Loi 36 au Code de droit canonique.  
Ainsi il est dit que la croix  
représente le Christ. Les autres sont  
qui suivent la disposition prescrite  
de la croix de l'église canonique.  
C'est à ce qu'il a été fait  
des donations de l'ordre et qui réau-  
toient des intitulés pour assurer  
satisfaire le testament.

& ab eccl<sup>is</sup> catholica communione alieni intenti fuerint, alii autem proplacqui agnati vel cognati religionem catholicam colentes, & communicatores esse fuerint approbatos eos liberi hereticis anteponi, & eorum hereditati succedere. Si vero liberi & propinquai agnati vel cognati ab orthodoxa religione communione sunt extraneiunc si quidem schema clericorum parentes eorum habuerint ad ecclesiastiam ciuitatem vbi domicilium habebant, re: eorum volumen pertinere: ita si eccl<sup>is</sup>iaficiit intra amplexum spaciū huiusmodi personarum viadicare res neglexerint, eorum dominium nostri filii iuribus vindicetur. Si autem laici sunt, sine aliqua distinctione substantiarum eorum ad res priuatas nosfimiliter peruenire facilius. Quis obtinere decernimus etiam si testamento non facto tales personae decesserint: omnibus qui contra ceteros hereticos in aliis constitutionibus dissident sunt, & contra Nestorianos & Acocephalos, & alios omnes qui catholicae ecclesie in qua predicuntur quoniam synodi, & patriarchae recitantur, & communiantur, & successiones eorum similiiter obseruantur. Si enim pro causis corporalibus cogitamus: quanto magis pro animarum salute prouidentia est nostra sollicitudinis adhibenda? Siue igitur omnes minoratas ingratitudinis causas, siue certas ex his, siue vnam qualibet parentes in testamento suo inseruerint, & scripti heredes nominatae vel nominatis causas, & vnam ex his veram esse monstrauerint: testamentum suam habere firmate decernimus. Si autem haec obseruaria non fuerint nullum ex hisius testamentum quantum ad institutionem heredum habere sanctius: sed recesso testamento, eis qui ab intestato ad hereditatem defunctorum vocantur, res eius dari disponimus: legales videlicet fideicommissis & libertibus & iurorum donationibus, seu aliis capitulis, siue superioris dictum est, siue obtrinibus firmatum. Si quid autem pro legitime sive fideicommissis & libertibus, & iurorum donationibus, aut quibuslibet aliis capitulis, in aliis legibus invenientur fuerit huic constitutioni contrarium: hoc nullo modo voluntus obseruere. Et haec quidem exhereditationis auctoritate praecepimus: quantum ad ingratitudinis causas contra predictas personas statuendae sunt: si quod autem ex his inter erimina reputantur, earum auctoritas etiam alias peccatas sentiantur legibus definitas.

*Ut non liceat creditori heredes defuncti pro debito molestare ante novem dies.*

#### CAP. V.

**H**ec autem disposuimus, ut & parentes & filios testatorum iniuria liberos reddamus. Ceterum si qui heredes fuerint nominati etiam si certis rebus iusti fuerint esse contenti, hoc casu testamentum quidem nullatenus solui precipimus: quicquid autem minus eis legitima portio reliatum est, hoc secundum nostras alias leges ab hereditibus ingeri. Sola enim est nostra sententia intentio, a parentibus & liberis iniuriarum præteritionis & exhereditationis auctoritate. Considerare namque debent parentes, quia & ipsi filii fuerint, & cedem a suis parentibus sperauerunt. Et similiter qui nunc filii sunt, debent studere parentum animos sanare: quia & ipsi parentes fieri desiderant, & a suis filiis optant honorari. Unde & constat ad viri sui partis uillitatem atque cautelam, præsestat legem suisse prolatam: quam ex hac occasione promulgandam esse perspeximus. In aliquo autem negotio disceptantes, inuenimus Pulcherianum filiam gratam quidem à sua genitrici suisse distata, exhereditata autem testamento nominatam tam in paternis quam in maternis facultatibus, & talem quidem scripturam, quia dolo eam & machinatione quorundam compositam suisse compemimus, nullo modo perspicimus obtinere: filiam autem hereditem patris ac matris iussimus fieri sententia & in scriptis prolatum super hac causa nostrum manifestat arbitrium. **I** Si Meminimus insuper legem à nobis suisse prolatam, per quam iussimus nulli penitus esse licentiam corpora defunctorum debiti gratia desinere, aut impedimentum eorum facere sepulcrum. Sed in presenti quendam cognovimus, cuiusdam mortui genitorem à sepultura sui filii redirentem, nomine debiti tenuisse: id est que pium & humanum esse perspicimus talem crudelitatem.

#### *L*ege finit infra causa parentum exhereditationis.

#### CAP. IIII

**I**Vsum autem perspeximus imus & contrario de liberorum testamento haec eadem cum aliqua distinctione disponere. Sancimus itaque non licere liberis parentes suis præterire, aut quolibet modo à rebus propriis, in quibus habent testamti licentiam, eos omnino alienare: nisi causas quas enumeravimus in suis testamento specialiter nominauerint. Has autem esse decernimus.

**2** Si parentes ad interitum vite liberos suis tradiderint: circa causam tamen quia ad maiorem pertinet cognoscitur.

**3** Si venient aut maleficis, aut alio modo parentes filiorum vite infideli probabuntur.

**3** Si pater nurui fuz, aut concubine filii sui feliciter immiscuerit.

**4** Si parentes filios suis testamento condere prohibuerint in rebus in quibus habent testamti licentiam: omnibus videlicet in huiusmodi testatorum prohibitione seruandis, quae in parentum persona distinctius.

**5** Si contigerit autem virum uxori fuz ad interitum, aut alienationem mentis dare venenum, qui exorem marito, vel alii modo alterius vite alterius infideli: tale quidem viro publicum crimem constituum, secundum leges examinari, & vindicari legi clementiam promotri decernimus: liberis autem eis licentiam, nihil in suis testamento de facultatibus suis illi persona relinqueret, quae sole fecerit noscitur commissio. **6** Si liberis, vel

vno ex his in sutoro constituto, parentes eos curare neglexerint: omnia & hic obseruari precipimus, quae de parentibus surios superius dispositum.

**7** His casibus etiam cladem capiuitatis ad iungimus: in qua si liberos desiner, & per parentum contemptum vel negligentiā non redemptos, ab hac luce transire contigerit, nullatenus eorum parentes ad facultates peruercentur liberorum, de quibus filii testari poterant: sed omnia in hoc quoque capitulo seruentur, quae & de parentibus vel cognatis aquae agnatis qui ab intestato ad talium personarum iura vogantur, aut de extraneis scriptis hereditibus supra censimus.

**8** Si quis de predictis liberis orthodoxis constitutis fererit suum parentem vel parentes non esse catholicos fidei: huc & in corum persona tenere,

**9** Si tales igitur causas, vel certas, aut vnam ex his liberi suis testamentis inscripserint, & scripti ab eisdes heredes, aut omnes, aut certas, aut vnam ex his probauerint: testamentum in sua firmitate nonne precipimus. Si autem haec omnia non fuerint obseruata, nullam vnam huiusmodi testamentum quantum ad institutionem heredum habere sanctius: sed recesso testamento, eis qui ab intestato ad hereditatem defunctorum vocantur, res eius dari disponimus: legales videlicet vel fideicommissis & libertibus & iurorum donationibus, seu aliis capitulis, siue superioris dictum est, siue obtrinibus firmatum. Si quid autem pro legitime sive fideicommissis & libertibus, & iurorum donationibus, aut quibuslibet aliis capitulis, in aliis legibus invenientur fieri exhauditum: hoc nullo modo voluntus obseruere. Et haec quidem exhereditationis auctoritate præcepimus: quantum ad ingratitudinis causas contra predictas personas statuendae sunt: si quod autem ex his inter erimina reputantur, earum auctoritas etiam alias peccatas sentiantur legibus definitas.

crudelitatem haec lege piissima coercere. Sancimus itaq; nulli penitus esse licentia, aut heredes, aut parentes, aut liberos, aut coniugis, aut agnatos, vel cognatos, aut alios affines eius, aut fiduciatores ante novem diecum spaciū, in quibus videntur lugere, coparenti, aut quocunque modo inquietandi, aut aliquam admonitionem eis ostendendi, aut in iudicium eos vocandi, sine debiti gratia quod ad fundo defecundit, siue alterius cuiuscumque cause nomine ad membra personas specialiter peruenientis. Si vero intra nouem diecum spaciū aliquis aulus fuerit qualibet praedicatio, personis aut aliquam cautionem seu promissioem vel bideiussionem exigere ab ea: haec omnia invalida esse decernimus. Post novem autem diecum excusum, si quis contra tales personas aliquas habere putauerit actiones: eas secundum leges exercet, nullo videlicet præjudicio arbitrios ex hoc intervallo circa tempore praefectionem, sive in alia quacumque legitima allegatione penitus generaliter.

#### *De constituta pecunia.*

#### CAP. VI.

**A**d hoc aliud capitulum ad pecunias constitutio nem seu promissionem respiciens, haec lege prævidimus debere. Sancimus igitur, si quando aliquis aut pro se, aut pro alia persona pecuniam constitutio, vel spoderit, dicens forte cuicunque, **S**atis ibi facio: eum in quantitate quam dixit, modis omnibus obligari, atque promissionem seu sponsionem suam adimplere, & debitum compelli perfolere. Si quis autem dixerit, Fieri tibi satis à me, & ab illo, & illo illis quidem quo non inuenitur, non consequentibus, nullum ex tali voce fieri præiudicium: sed nec ipsum qui hoc dixerit, pro illis per longe quas nominavit, aliquam exactionem sustinere: pro se autem, quod secundum legem debere monstrauit, sive rata tantum portione perfolere. Si autem dixerit, Fieri tibi satis aut à me, aut ab illo & illo: tunc nominatis quidem simili modo non consentientibus nullum fieri præiudicium: ipsum autem qui hoc promiserit, integrum quidem debitum cogi persolueret. Si quis autem dixerit, Fieri tibi satis: euinali verbo, vi impersoliter dico, tanquam si nihil promiserit, ita ab omni exactione liberum seruari. Si quod autem contra nominatas personas putauerit fieri actionem competere: secundum leges aduersus eos propondere, & legis auxilio perpetrari.

#### EPILOGVS.

**T**unc haec autem obtinere sanctius in causis omnibus que nondum judiciali sententia, vel amicabili conventione sivez sunt, parentis charissime atque amissimae, Celsitudi, itaque tua præsentem nostri munis generalem constitutionem edidisti, quidem in hac regia civitate more solito proponendis, præceptionibus autem ad prouinciarum rectores dirigendis, ad omnium notitiam facias peruenire. Dat, Kal. Feb. CP. Domini Iustini. PP. Aug. anno xv. Basilio v.c. Conf.

#### VT NE QVE MILES NE QVE FOR

deratus obserueretur domui priuatae, aut

possessioni alicuius.

#### TIT. XVII.

#### NOVELLA CONSTIT. CXVI.

**I**mp. Iustini. Augst. Theodo. Oritalium prætorum pref.  
Orientalium prætoriorum.

**PRAEFATIO.**

Diversis capitulis ad nos relatis, necessarium esse

perspicimus generali hac lege disponere.

**Ei** qui filium sa. heredem insisterint, ut pater ipse

rum fructum hereditatis non habeat.

**CAP. I.**

Sancimus igitur, licentiam esse & mari & a-

vix, alisque parentibus postquam reliquerint filii partem nec lege deberunt quod reliquum est sua substantia, sive in solidum voluerint, sive in partem, filio vel filiis nepoti vel nepi, & deinceps descendentes donare, aut etiam per ultimam relinqueret voluntate, sub hac defensione atque conditione, si voinerint, ut pater aut qui omnino eos habet in potestate, in his rebus neque vsum fructum, neque quodlibet penitus habeant patricium. Hoc enim & extraneis relinqueret poterat, unde nulla parentibus viliat nascetur. Hoc itaque non solum parentibus, sed etiam omnibus personas licere pricipimus.

**V**erò res autem ita relias sive donatas possitis sub potestate personas, si quidem perfecte sint etatis, sive sub potestate sint, licentiam habent, quo voluit modo disponere. Sive etiam minores non per quem perfruerit tellantur, aut donator, hec gubernentur, donec illi quibus donata sunt aut relias, ad perfectam etiam veniant; licentiam habente testatore, vel donatore, & matre & uxore horum quibus res collata sunt, ipsarum rerum si voluerint gubernationem committere, licet in ratis iunctae sint membrorum mulieres, sicut ramen, & ipse huiusmodi gubernationem sibi perferat. Si vero sors eius qui reliquit, aut donat, nullum his dispensatorem ordinaverit, aut ab eo datius huiusmodi gubernationem subire voluerit, aut moriar, antequam illi perfecte sicut etiam inbemus iudicem competentem curatorem sive dignum cum legiuita fideiustione rebus calibus ordinare, qui debet reliquam calibus personas substantiam gubernare atque custodiare, donec illi ad perfectam (sicut dictum est) etiam pertinenter. In illis enim casibus legem que vsum parentibus præbet, volumus curodriri, quibus non inest specialiter huiusmodi conditio.

#### De eo qui in aliquo instrumento nominatus est filius.

##### CAP. II.

**A**d hoc autem & illud facere perspeximus, ut si quis filium aut filiam habens de libera muliere cum qua nuptiae consistere possunt, dicat in instrumento, sive publica sive propria manu conscripsi, & habente subscriptionem trium testium fide dignorum, sive in testamento sive in gestis monumentorum, hunc aut hanc filium sive filiam, & non adiecerit naturalem huiusmodi filios esse legitimos, & nullam aliam probationem ab eis queri, sed omni frui eos iure quod legitimis filiis nostris conferunt leges: viro ipso patre (sicut dictum est) filios proprios ex vocante, ex hoc enim & cum eorum matre monstratur legiuum habuisse matrimonium: ut neque ab ea pro nuptiarum fide alia probatio requiratur. Si autem pater ex ipsa muliere multos filios habens, vni ex eis testimonium qualibet ex predictis præbuerit modis: sufficere ex eadem muliere natu, ad legitima iura patris testimonium vni datum.

#### De muliere qua sine dotalibus instrumentum nuptiis.

##### CAP. III.

**H**oc quoque presenti constitutioni perspeximus. **I**nadiendum, ut si quis ex non scripto per affectum nuptialel xorem acceperit, & ex ea filios procreauit, solum autem matrimonio contingat cum aliam, ducere coniugem cum dotalibus instrumentis, & ex ea similiter filios procreare: nullum circa parentem hereditatem, alii filii ex indotata coniuge matris præjudicium fieris, cum alii filii ex secunda nati vixore, quae cum dotalibus instrumentis copiata est, ad patrem etiam illas hereditatem vocari, cum etiam ex solo affectu possit consistere matrimonium, quod similiter valere volumus etiam si prius quidem cum dotalibus instrumentis iungatur aliquis vxori, post etiam vero alteram ducat solo nuptiali affectum.

#### De nuptiis illiusrum ut cum dotalibus instrumentis sicut.

##### CAP. IIII.

**V**ia vero legem dudum protulimus iubemus, aut dotalia fieri documenta, aut alias probatiores factas apud ecclœsiæ defensores, per quas duprias competit confirmari, aut certè sacramenta præberi: in presenti perspeximus meliusq; spone re ea que de his pridem sancta sunt. Et propter etiam maxims dignitatibus decoratis, si tamen liberæ sunt, & cum quibus licet nuptias celebrare, nisi dotalia scribantur instrumento: nisi tam aliquis antequam mereretur huiusmodi dignitatibus, ex affectu solo duxit uxorem. Tales enim nuptias ante dignitates factas, & post dignitates, legiūnas manere pricipimus, & ex his non legitimos esse filios. Postquam vero honorari fuerint aliqui huiusmodi dignitatibus non aliter ducere uxores nisi cum dotalibus instrumentis. Hanc autem legis subrationem concedimus subiectis nostris recipibiliis Barbaris, & certe dignitatibus huiusmodi decoratis, ut etiam sub affectu possint ipsi volentes contrahere nuptias. Reliquos autem omnes præter eos qui maximis (sicut dictum est) dignitatibus decoratis sunt, cuiuslibet sive dignitatis, aut militis; aut suis, quae quidem voluerint, aut potuerint, non prohibemus eos cum dotalibus instrumentis ducere uxores. Si autem etiam hoc non custodierint, & ex solo affectu, celebratas nuptias firmas esse "anciamus, & ex eis ratos, legitiros esse filios iubemus.

**V**erò cum matrimonium si sine dote, & coniuge superficies inops, mortui quartam partem accipiat.

##### CAP. V.

**V**ia vero legem dudum pusilium pricipitem, ut si quis vixorem aliquando sine dotalibus accepterit, cum affectu solum nuptiali, & hanc sine causa legibus agnita proicerit: accipere eam quartam partem substantia eius: & aliam posthac secundum legem decernentem, si quis in dotalium uxorem per affectum solum acceperit, & vsque ad mortem cum ea viuens, præmoriorum, accipere similiter & eam quartam illius substantia portionem: ita tamen, ut non transcendat hoc centum librarum sura quantitatem: in presenti melius virangle legem dispensantes, sancimus in vitroque eas in talibus matrimonio sicut etiam in aliis, legitimos esse, & ad paternam vocari hereditatem: vxorem autem ex vitroque horum casuum, si quidem vsque ad tres habuerit filios eius vir, sive ex ea sive ex alio matrimonio, quartam partem ex substantia viri accipere. Si autem amplius fuerint filii, tantum in vitroque similiter eas accipere iubemus mulierem, quantum vsque competit filiorum: ita quippe, ut vsum solum in talibus rebus mulier habeat: dominum autem illis filiis seruetur, quas ex ipsis nuptiis habuerit. Si vero talis mulier filios ex eo non habuerit: iubemus etiam dominij iure habere eam res quas ex vi faciatis, ad eam venire per presentem iussimus legem. Quia tamen irrationaliter exclusa est in ipso tempore expulsione partem iubemus accipere, quae continetur haec legem. Virum enim in talibus casibus quartam, secundum priorem nostram legem, ex substantia mulieris accipere, modis omnibus prohibemus.

#### De Leoniana & Constantiana constitutione.

##### CAP. VI.

**I**llio indubitanter obseruando, ut Leonis prie memoria constitutio in omnibus aliis casibus qui non continentur presenti legi, propriam habeat formidem. Constantini vero prie memoria legem ad Gregorium scriptam, & super ea factam interpretationem à Martiano prie memoria per quam mulierum coniunctione (quae Constantini lex abieetas vocavit) ad quodam dignitatibus decoratos prohibeatur: nullo penitus

#### Ut licet matri & auia, &c.

##### CAP. VII.

penitus modo valere permittimus: sed licentiam volentibus præbemus (uti quibuslibet magnis dignitatibus decorantur) huiusmodi mulieres cum dotalibus instrumentis subiecte copulare. Reliquo vero circa eos qui maioribus dignitatibus decorati sunt, licentiam habebunt huiusmodi mulieres accipere, sive scripto voluerint, sive solo affectu nuptiali: si tamen liberæ sunt, & cum quibus licet nuptias celebrare.

**S**icuto per repudium matrimonio quomodo & apud querilibet aliam.

##### CAP. VII.

**I**llud quoque disponendum esse perspeximus: ut si quando inter maritum & vxorem nuptias soli conigerit: ex huiusmodi nati filiis, nullo modo ledicte ex separacione nuptiarum, sed ad parentum hereditatem vocentur, ex patris substantia indubitanter alendij. Et si quidem pater occasionem separationis prebeat, & mater ad secundas non verit nuptias: apud matrem nutritur, expensas parte præbente. Si vero per causam matris intenditur solutio matrimonium: tunc apud patrem maneat filius, & alans. Si autem conigerit patrem quidem minus idoneum esse, matrem vero locupletem: apud eam pauperes filios manere, & ab ea nutriti iubemus. Quicquidam enim filii iuveniles coguntur matrem egentem alere, ita iustum esse decernimus & à matre locupletis filios paci. Quod autem de alenda matre, & filiis indigentibus dehincius, hoc quoque in omnibus ascendentibus descendibutque personis viriusque naturæ valere pricipimus.

#### De insula dicitur non causa matris permisit.

##### CAP. VIII.

**V**ia vero plurimas in veteribus & nostris legiibus inuenimus causas, ex quibus facile nuptiarum solutiones sunt, ex causa perspeximus ex his absindere aliquas, quae nobis indigneæ ad solendas nuptias vix sunt: & eas columnmodo nominamus præficiere legi pro quibus rationabiliter potest sive vir sive mulier repudium mittere. Nunc autem causas ex quibus maritus repudium mittere sine periculo potest, & dote vxoris lucrari, seruat in ea dominio ex eodem matrimonio filius aut filiabus, quibus non extantibus, sive etiam proprietate: has esse decernimus. Si contra imperium cogitaribus aliquibus concia est mulier aut etiam viro suo non indicet. Si autem vir hoc à muliere denunciatum tacuerit, liceat mulieri per quancunque personam hoc declarare imperio: ut vir nullam ex haec causa repudiis inueniat occasionem, si de adulterio maritus putauerit posse suā vxorem conuinciri: oportet virum prius inscribere mulierem, aut etiam adulterum: & si huiusmodi accusatio vera est ostendatur, tunc repudio missio habere virum super ante nuptias donationem, etiam dote: ad hoc, si filios non habeat rautuus accipere ex alia vxoris substantia quantum dotis tercia pars esse cognoscitur: ut eius proprietati & dos, & a nobis definita pena applicetur. Si enim filios habuerit ex eodem matrimonio: iubemus etiam dote (secundum quod de hoc censent leges) aliamque mulieris substantiam filii conferuari: & ita adulterum legitime coniunctum, vñà cum uxore puniri: & si quidem habeat vxorem adulterum, accipere eam & dote propriam & proprie nuptias donationem: & si filios habeat, solo vñà mulier fruatur, donationis proprietate secundum leges filii seruanda. Aliam vero mariti substantiam eius filii ex nostra largitate donamus. filii autem non existentibus: antenupialis quidem donationis proprietate, mulieri congerere sanctius: alia vero mar-

#### 285

##### CAP. X.

ti substantiam omnipotens secundum antiquas applicamus leges. Si quolibet modo mulier vita viri fuerit infidela: aut alii hoc facientibus consentient, viri non indicaverit. Si cu viris extraneis, nolite viris donis manerit: nisi forsan apud propria parentes. Si circensibus, aut theatris, aut amphitheatris interfuerit ad spectandum ignorante aut prohibente viro. Si vero conigerit aliquem: circa unam predictarum causarum, vxorem suam à domo propria expellere, & illa non habens parentes apud possit madere, ex necessitate foris habitet nocte iubemus nullam esse marito licentia propter causam hanc repudium mittere vxori, quod ipse huius rei auctor erit.

**P**ro insula dicitur causa matris non permisit.

##### CAP. XI.

**C**ausas autem pro quibus rationabiliter potest & dote recipere, & proprie nuptias donationem exigere, similiter filii seruanda donationis proprietate, aut filii non extantibus, has esse solas disponimus. Si contra imperium aut ipse cogitauerit aliquis ad cogitationibus concus, non indicaverit imperio, aut per se, aut per quancunque personam. Si quilibet modo vir infidela fuerit vita mulieris, aut alii hoc volentibus licens non manifestauerit vxori, & studuerit secundum leges vñcisci. Si maritus vxoris castitati insidiatus, alii etiam eā adulterandam tentaverit tradere. Si vir de adulterio inscriperit vxorem, & adulterio nō probauerit: illi mulieri volenti, etiam pro hac causa repudiū definite viro, & recipere quidem propriam dote, lucrari autem & antenupialem donationem: & pro huiusmodi calunnia, si filios non habuerit ex eodem matrimonio, tantum secundum proprietatem accipere mulierem ex alia viri substantia, quācum antenupialis donationis tercia pars esse cognoscitur. Si autem filios habuerit, iubemus omnem viri substantiam filii conferuari: sicuti manentibus, quae de antenupiali donatione alii legibus continentur: ita tamen, ut etiam, propter illatā adulterij accusationē, & nō probatam, illis quoque maritis subdatur suppliciis, quae efficiuntur mulieris si huiusmodi fuerit accusatio comprobata. Si quidem in sua domo, in qua cum sua coniuge cohabitent, contemnit eam, cum alii inueniantur in ea domo manens: aut in eadem ciuitate degens: in alia domo, cum alia muliere frequenter manere coniunctur: & fēmel & secundo culpatus, aut per suos parentes, aut per mulieris, aut per alias aliquas fidignas personas, huiusmodi luxuria non abstinerit: licet mulieri pro hac causa soluere matrimonium, & recipere datam dote, & antenupialem donationem, & pro tali iniuria terciam partem estimari: quam antenupialis facit donationem, eius substantia percipere: ita tamen, ut si filios habuerit, vñà solo mulier potiatur rerū quae ex antenupiali donatione, & pena tertie portio mariti substantiam accepere, dominio communibus filiis conferando. Si autem filios non habuerit ex eodem matrimonio: habere eam talium rerum etiam proprietatem pricipimus.

**Ut non licet consensu manerent dissolue**  
nisi ex causa probabili.

##### CAP. XII.

**V**ia vero ex consensu aliqui usque ad presentem alterna matrimonia soluebant, hoc de casero fieri nullo finimus modo, nisi forte quidam castitatis concupiscentia hoc fecerint. Si autem huiusmodi personæ filios habuerint: tam dote quam antenupialis donationem corū filiis conservari disponimus. Si quis autem horum, aut maritus forsitan, aut vxor postquam propter castitatem ex consensu soluerit matrimonium, inueniatur alias cōtra-

#### De muliere qua sine dotalibus instrumentum nuptiis.

##### CAP. III.

**H**oc quoque presenti constitutioni perspeximus. **I**nadiendum, ut si quis ex non scripto per affectum nuptialel xorem acceperit, & ex ea filios procreauit, solum autem matrimonio contingat cum aliam, ducere coniugem cum dotalibus instrumentis, & ex ea similiter filios procreare: nullum circa parentem hereditatem, alii filii ex indotata coniuge matris præjudicium fieris, cum alii filii ex secunda nati vixore, quae cum dotalibus instrumentis copiata est, ad patrem hereditatem vocari, cum etiam illas hereditatem vocari, cum etiam ex solo affectu possit consistere matrimonium, quod similiter valere volumus etiam si prius quidem cum dotalibus instrumentis iungatur aliquis vxori, post etiam vero alteram ducat solo nuptiali affectum.

hens nuptias, aut luxuriose viuens: iubemus, si quidem (sicut dictum est) filii fuerint ex memorato coniugio, super dotem & propter nuptias donationem, eis tradi & proprietatem pene substantiam illius, quae conuinicitur deliquisse personam. Si vero filii minoris sint, etiam: gubernari eos & paci ab illo patre, qui præcipimus, qui nihil presenti legi contrarium egerit. Si autem anno parentes in huiusmodi vitium incidant, tunc viri, que parentis substantiam filii applicari, dispensatorem autem, si in minori sunt, etiam constituti, ordinari prouidentia competentem iudicis, & aliorum quibus hec ex nostra legibus sunt: omnis. Si autem filii non sint: viri, que parentis substantiam fiscationibus applicari, & eos qui talia deliquerunt, legi imis subdi suppliciis. Alter enim separatio matrimoniorum fieri ex causa, nulla ratione permittimus.

*Quod tempore expeditare maritum in expeditione dignum debet mulier.*

**Q**uod autem à nobis sanctum est de his qui in expeditiōnib[us] sunt & in militiis, constiuit, h[ab]et milites sibi, que federati, que scholares, que ali[li] quidam sub alia quacunq[ue] militia armata, constiuit: melius ordinare per seipsum & iubemus, quantumcumque annos in expeditione manteri, sicuti ex eis, que viri, licet nec literas nec refectionis aliquod à suis maritis suscepint. Si quae vero ex huiusmodi mulieribus suum maritum audebit esse mortuum, neque tunc ad alias cam venire nuptias finiantur, nisi prius accessit mulier aut per se aut suos parentes: aut per aliam, quamcumque personam, ad priores numeri chartularios, in quae huiusmodi maritus militabat, & eos seu tribunum (sicut tamē adeit) interrogauerit, si pro veritate mortuus, ut quae coniux: vel illis, sacris euangelis propostis, sub gestis monumentorum depositari pro se ipsi, & postquam hoc gesta monumentorum confecta mulier pro suo testimoniō perciperit, etiam post hoc, iubemus mandare eam per vias anni spatium, ut etiam post hunc decursum, licet legitimas contrahere nuptias. Si autem pater hanc observationem mulier preclamperit, ad aliud venire matrimoniu[m]: ipsa, qui ducit eam vxorem, velut adulteri puniatur, si autem, qui sub gestis monumentorum cum iure, transiit, & coniunctur etiam falsum postea depositissimum testimonium ipsi quidem militiā denudari, deinceps auri librarum poenam exigatur: officium autem eius alias x. Si vero in prouincia si huiusmodi iudex qui negotium examinat, hoc non fecerit, id est tradiderit in hoc comprehensam ciuitatis episcopū, ut debeat in monasterio miti, si quidē in hac felicissima ciuitate sit iudex, ipse quidem xx v. librarum auri poenam exigatur: officium autem eius alias x. Si vero in prouincia si huiusmodi iudex, & non egritur quae nobis in hac iusta sunt, x. librarum auri, poenam, & officium eius alias v. Si vero iudex fuerit non habens ciuolum: ipse quidem poenam x. librarum auri exigitur: ministriane autem ei quinque: quatenus multa quae hinc accedit a memoratis personis, per comitem rerum privatarum, & Palatinum scholam exigatur: & nostro assignetur aratio. Si autem vir circa mulierem transfigeret studierit matrimonium, & irrationaliter repudium destinaret iubemus reddere quidem eum quam suscepit, dum yna cum sponsalicia largitare, & tantum ex aliis eius substantia pribari mulier, quantum terciā partem sponsalicia faciat largitare, & si quidē eius filii sunt, solum viuū & antenupitalis donatio[n]is, & à nobis additæ tertie partis mulierem habere: proprieatem vero filii conseruare, filii autem non existentibus, habere mulierem super viuū in his rebus etiam proprietatem, & praedictas quidē dispositions dispositions rationabiliter auerem in rationaliter nuptiis ordinamus: & omnia de memoratis casibus secundum hanc nostram constitutionem judicari & decidi decernimus.